C A P R I C O R N V S ad occasum ſpectans, ex toro in Zodiaco circulo deformatus, cauda & toto corpore medius diuiditur ab Hiemali circulo, ſuppositus Aquarii manus finistræ: occidit præceps, exoritur autem directus. Sed habet in naſo ſtellam vnam, infra ceruices vnam, in pectore duas, in priore pede vnam, in priore eodem alteram, in intercapilio septem, in ventre quinque, in canda

duas. Omnino est stellarum viginti.

A Q V A R I V S pedes habet in Hiemali circulo defixos, manū autem finistrā vsque ad Capricorni porrigena terga, dexira iubā Pegasi propè cōtingens, spectat ad exortus. Qui cum ita sit figuratus, necesse est corpore eum prope resupinato videri. Effusio aquæ, peruenit ad eum Piscem qui solitarius figuratur, de quo posterius dicemus. Sed Aquarius & occidit & exoritur capite prius quam reliquias mēbris. Hic habet in capite stellas duas obscuras, in utrisque humeris singulas magnas, in sinistro cubito unam grandem, in manu priori unam, in utrisque mammis singulas obscuras, in lumbo interiori unam, in utrisque genibus singulas, in dextro crure unam, in utrisque pedibus singulas. Omnino est stellarum quatuordecim. Effusio aquæ cum aquali ipso est stellarū triginta. Sed in his omnibus prima & nouissima clara.

P I S C E S. Horum, alter Notius, alter Boreus appellatur: ideo quod unus eorum qui Boreus dicitur, inter Äquinoctialem & Ästium circulum sub Andromedæ brachio collocatus, & Arcticum polum spectans cōstituitur: alter autem est in Zodiaco circulo extremo sub scapulis Equi, non longè ab Äquinoctiali circulo collocatus, spectans ad occasum. Hi Pisces quibusdam stellæ ut lineola ab Arietis pede primo coniunguntur: quorum inferior ante occidere & exoriri videtur. Habet autem stellas XVII. Et Boreus omnino XII. Coniunctio eorum habet ad Aquilonem spectans stellas tres, ad alteram partem tres, ad exortum tres, in commissura tres. omnino duodecim. Horum cōiunctionem, quæ à pede Arietis primo notatur, Aratus Græce οὐδεποτέ πινεῖται, Cicero Nodum cælestem dicit: qui utriusque volunt significare, cum nodum non solum pisces, sed etiā totius spharæ esse: quo enim loco circulus ab Arietis pede paupereus dicitur, qui meridiem significet: & quo loco us circulus Mesembrinos coniungitur, & transit Äquinoctiale circulum, in ipsa coniunctione circulorum nodus pisces significatur: quare eum non modo Pisces, sed etiam cæstium nodum appellauerunt.

P I S T R I X à media coda diuiditur ab Hiemali circulo, spectans ad exortus, rostro propè posteriorem Arietis pedem iungens: huius priorem partem corporis quæ spectat ad exortum, propè alluere flumen Eridanus videtur. Hac occidit exorto Cancro & Leone: exoritur autem cum Tauro & Geminis. Sed habet in extrema coda stellas duas obscuras, ab eo loco usque ad reliqui corporis curvaturam, quinque, sub ventre sex. omnino sunt tredecim.

E R I D A N V S à sinistro pede projectus Orionis, & perueniens usque ad Pistricem, rursum diffunditur ad Leporis pedes, & protinus ad Arcticum circulum tendit. Huius figuraionem Hiemalis circulus diuidit ab eo loco quo propè coniungitur Ceto. Hic Scorpione & Sagittario exorto occidere: exoriri autem cum Geminis & Cácro videtur. Habet stellas in prima curvatura tres, in secunda tres, item in tertia usque ad nouissimam, septem. omnino stellarum est tredecim.

L E P V S autem infra sinistrum pedem Orionis per Hiemalem circulum fugiens, & ab eo inferiori parte corporis diuisus, occidit Sagittario exorto, oritur cum Leone. Habet autem stellas in virisque auribus singulas, in corpore passim dispositas duas: in pedibus prioribus singulas. ita sunt omnino sex.

ORION. Hunc à zona & reliquo corpore Äquinoctialis circulus dividit, cum Tauro decrantem collocatum, dextra manu clauam tenentem, & incinctum ense spectantem ad occasum, & occidentem exortu Scorpionis posteriori parte, & Sagittario exortente: cum Cancro autem toto corpore pariter exurgentem. Hic habet in capite stellas tres claras, in virisque humeris singulas, in dextro cubito obscuram vnam, in manu similem vnam, in zona tres, in eo quo gladius eius deformatur, tres obscuras, in virisque genibus singulas claras, in pedibus singulas. Omnino XVII.

CANIS. Leporem fugientem persequens, posterioribus pedibus dividitur ab Hiemali circulo, pedem dextrum Orionis penè suo capite contingens, capite ad occasum sp. tans, sed caput ad Äquinoctialem circulu tendit: Occidens Oriente Sagittario, exoriens autem cum Cancro. Hic Canis habet in lingua stellam vnam, quæ Canis appellatur: in capite autem alteram, quam nonnulli Sironi appellant, de quo prius diximus. præterea habet in virisque auribus singulas stellis obscuras, in pectore duas, in pede priori tres, in intercapilio tres, in sinistro lumbo vnam, in pede posteriori vnam, in pede dextro vnam, in cauda quatuor. Omnino, viginti.

ΠΡΟΚΤΩΝ. Hic in Lacteo circulo defixus, pedibus Äquinoctialem circulum tangit. spectat ad occasum, vt inter Geminos & Cancrum constitutus: qui quòd ante maiorem Canem exoritur, ἡγκύων est appellatus. Hic autem occidit exorto Capricorno, exoritur cum Leone. Sed omnino est stellarum trium.

ARGO. Huins puppis Hiemalem circulum & maioris Canis caudam contingens inferiore parte, nouissime nauis inclinata, Antarcticum circulum tangit. Occidens Sagittario & Capricorno exorto vt in mari collocata, exoriens autem cum Virgine & Chelis. Hæc habet in puppi ad singula gubernacula, ad primum stellas quinque, ad alterum quatuor, circum carinam quinque, & sub reiectu quinque, ad malum III. Ita tota est stellarum viginti-trium. Quæ quare non sit tota in mundo collocata, prius diximus.

CENTAURVS. Hic ita figuratur, vt in Antarcticō circulo nisi pedibus, humeris Hiemalem sustinere videatur: capite propè caudam Hydræ contingens, hostiam dextra manu tenens supinam, quæ pedibus & extremo ore circulum Hiemalem tangit, inter eum & Antarcticum orbem collocata. Centauri autem crura à reliquo corpore diuidit circulus qui Lacteus vocatur. Hic spectans ad ortus signorum, totus occidit Aquario & Piscibus exortis: oritur autem cum Scorpione & Sagittario. Habet autem stellas

supra caput tres obscuras, in utrisque humeris singulas clarae, in cubito sinistro unam, in manu unam, in medio pectore equino unam, in prioribus popliteis utrisque singulas, in interscapilio quatuor, in ventre duas clarae, in canda tres, in lumbo equino unam, in genibus posterioribus singulas, in popliteis singulas. Omnino sunt X X I I I. Hostia autem habet in canda stellas duas, in pede de posterioribus primo unam, et inter utrosque pedes unam, in interscapilio unam claram, et in priore parte pedum unam, infra alteram: in capite tres dispositas. omnino sunt numero decem.

A R A propter Antarcticum circulum tangens, inter Hostiam caput et Scorpionis caudam extremam collocatur. Occidens Arietis exortu, exoriens cum Capricorno. Hec habet in summo cacumine circuli ubi formatur, stellas duas, et in imo altaris duas. Et ita est omnino stellarum quatuor.

H Y D R A trium signorum longitudinem occupans, Cancri, Leonis et Virginis, inter Aequinoctiale et Hiemalem circulum collocatur, ita tamen, ut caput eius contendens ad signum id quod sequitur vocatur, et totius Hydræ propè quarta pars inter Aestuum et Aequinoctiale circulu videatur. Cauda autem extrema penè Centauri caput regens, sustinet in dorso Coruū, rostro corpus eius tundens, et toto corpore ad Cratera tendente: qui satis longo distidente intervallo, prope inter Leonem et Virginem constitutus videtur, inclinatior ad caput Hydræ, quæ occidit Aquario et Piscibus ortis: oritur autem cum his signis de quibus supra diximus. Habet autem in capite stellas tres, in prima a capite curvatura sex, sed earum nouissimam claram: in secunda curvatura tres, in tercia quatuor, in quarta duas, in quinta usque ad caudam nouæ, omnes obscuras, ita sunt numero vigintiseptem. Coruus autem habet in giture stellam unam, in pennis duas, infra pennam caudam versus duas, in utrisque pedibus singulas: omnino septem. supra primam a capite curvaturam Crater positus, habet in labris stellas duas, infra autem ansas duas obscuras, in medio Craterem duas, ad fundum duas. Omnino sunt octo.

P I S C I S autem qui Notius dicitur, inter Hiemalem et Antarcticum circulum media regione collocatus, spectare ad exortum videtur, inter Aquariū et Capricornum, ore excipiens aquam que funditur Aquario. Hic occidit oriente Cancro, exoritur autem cum Piscibus. Sed est stellarum omnino duodecim.

Quæ ad configurationem siderum pertinent, ad hunc finem nobis erunt dicta, reliqua protinus dicemus.

Q V O N I A M in initio sphære circuli quinque quomodo efficerentur ostendimus, neque eos corpore siderum notauimus: et si duo nouissimi nihil ad solus cursum pertinēt, hoc est Arcticos et Antarcticos, de mediis tribus dicemus. Sed quoniam Aratus quatuor circulis sphæram plurimum valere dicit, neque eoru aperte quemquam demonstrat, voluntatem nostram apertius ostendemus. Et quemadmodum in initio fecimus, a Boreo polo dicemus.

I G I T U R Aestuum circulum unum de quatuor esse dicemus, qui ^{steatōs} ^{ponitōs}

Estius vocatur, quo circulo a statem confici demonstrauimus: & si non remo dubitas, quare non utriusque circuli, hoc est **A**estiuus & **H**iemalis vi. o nominis ap pelleatur: ideo quod quem nos **A**estiuum diximus, non nullus **H**iemalis fiat: & quo circulo hie me effici diximus, eo circulo alijs astas sit. Qui si voluerint intelligere, id ad nostram collocationem mundi esse demonstratum, qui inter **A**estiuum circulum & **A**rcticum sumus constituti, non ad illorum spharam, qui ab **H**iemali circulo **A**ntarcticum habitantes, nobis Antipodes dicuntur, facilius ad nostram accesserint voluntatem. Si quis enim voluerit eorum quos Antipodes diximus, quod in inferiore a nobis circulo constituti videntur, spharam facere, non immerito nostrum **H**iemalem sibi **A**estiuum circulum finixerit: aut si quis scrip tor eorum mentionem faciens, obscure voluerit Antipodes demonstrare, & dixerit quibus in Capricorno astas summa, aut in Cancro hie me maxima fiat, non imperita ratione acutissime dixisse videbitur. quodcunque enim nostrus circulus contrarium dixerit, id illus erit rectum. sed ne longiore sermone prae ter consuetudinem utamur, ad inceptum reuertamur.

IN **A**ESTIUO circulo, de quo primum dicere insitumus, hac signa siue partes eorum perspiciuntur: Capita Geminorū, **A**uriga genu verunq; e, Persei crus, & humerus sinist. **A**ndromeda autem a pectore, sed manu sinistra, diuiditur. Atque ita euenit, ut caput eius cum toto pectore & manu dextra, videatur esse inter **A**estiuum & **A**equinoctialem circulum: reliquum autē cor pus inter **A**estiuum & **A**rcticum finem. Præterea in eodem **A**estiuo circulo pedes equi **P**egasi positi videntur, & caput a reliquo corpore diuiditur **O**loris, & alæ sinistioris ut volantis, par, non magna. **O**phiuchus humerus, ut circu lum sustinere videtur. **V**irgo propè contingens a capite, inter hunc & **A**equinoctialem circulum collata est, ut fulges ad **A**ustrum. **L**eo a pectore ad lumbos diuiditur, ut caput eius & corporis superior a cruribus pars, inter hunc & **A**rcticum circulum videatur: inferior autem pars, inter **A**estiuum & **A**equinoctialem circulum. **C**ancer autem sic diuiditur medius, ut inter duos oculos eius circulus trajectus existimat. In his signis, & hoc, ut antè diximus, circulo cum vehitur sol, euenit ut nobis qui hac inclinatione mundi vtimur, sine diei de partibus octo partes quinque, noctis autem tres. Neque ita tamen ut ex horologio, sed ex spherae ratione. Cum enim spharam ita confiueris, ut circulus eius qui **A**rcticus vocatur, semper appareat, nunquam autem **A**ntarcticus exoriatur, atque ita sphera est constituta: si voles **A**estiuum circulum diuide re in partes octo, ex his inuenies partes quinque in sphera apparere, tres autem infra terram sub terra esse.

AT **A**L¹**I**Q^vIS dixerit, cur spherae circulos diuidamus in partes octo, potius quam duodecim, aut quos libuerit alias partes? Hic non sphera, sed se fallere hac ratione inuenietur ferre. Si enim ita fecerit ex **A**estiuo circulo partes duodecim, ex his partes septem, & dimidium partis apparere: quatuor autem & dimidium sub terra inuenies esse. Itaque euenit, ut cum ad sepi. m

partes addita dimidia sit, simili ratione ad partes quatuor accedat pars dimidia, et siat supra terram partes septem, et dimidium partus: reliquum autem sub terra quod est partes quatuor et dimidiū. Igitur oportet intelligere, ut non in minutis partibus et dimidiis fiat, sed certus numerus conficiatur, ut evenit in partibus octo. Præterea quoniam sphæra diuisa in partes triginta, evenit, ut ab æstiuo circulo ad Hiemalem sint partes octo: nimirū certè eos circulos diuidemus in partes octo. Præterea quoniam ab æstiuo circulo ad æquinoctialem sunt partes quatuor de XX: et rursus ab æquinoctiali circulo ad Hiemalem de partibus triginta partes quatuor, et ita nihilominus æquinoctialis ipse per se circulus medius diuiditur, ut dimidia pars eius sit sub terra, de partibus octo partes quatuor, et totidem supra, et tota ratio ad octauā partē perueniat: nō dubium est, quin rectè diuidatur in partes octo. Præterea cum sol per hos circulos currens iter annum cōficere videatur, et ab omnium signorum octana parte, ut posterius dicemus, incipiatis exoriri, ut ad aliud signū trāfecat, neq; ut la alia parte signi revertere, rectè ipsi quinque circuli diuiduntur in partes octo. Præterea cum septem sidera ad eundem statum reuertantur, ut quibusdam placuit, ut cuiusmodi dies hodiernus fuerit in solis aut Lunæ tempestate, eiusdem modi octauo anno sit futurus, verè sphæra quoq; diuidetur in partes octo. Præterea cum videamus octauo quoque die eiusdem sideris horā primam, aut quālibet denique esse, ut cuius hodie fuerit hora prima, eiusdem octauam quoque futuram: verissimum est ipsam quoque sphæram mundi, unde horæ sumuntur, diuidi in partes octo. Sed ne reliqua prætermittamus in hac occupati; ad propositum reuertamur.

SECUNDVS ab æstiuo æquinoctialis est circulus, in quo hæc signa et partes eorum perspici possunt: Aries totus omnibus pedibus innixus videtur.

Hunc autem Aratus omnium siderum celerrimum esse demonstrat, etiā minori Arcto, que breui spacio veritutem praestare id quod velit esse sic poterimus velfacillime intelligere. Cum sit enim maximus circulus æquinoctialis in sphæra, in eoque Aries ut affixus videatur, quomodo cumq; fuerint figuræ corporū collocatae, ut ad eundem locum perueniant, necesse est semel verti sphæram. Quod cum fiat, et Aries in maximo circulo, et eodem tempore ad locum quo reliqua sidera perueniant, necesse est eum celerrimum dici. Sed nos ad circuli effectionē veniemus, et reliqua dicemus. In eodem Tauri genua ut fixa perspiciuntur, et si nonnulli ita finxere, ut uno genu, hoc est dextro nixus, sinistro propè contingere videatur: de hoc in medio relinquemus. Sed in eodem circulo zona Orionis, ut ipso circulo præcinctus existimetur. Hydra flexu à capite primo ut cervicibus erectis Cancrū contingere videatur: et ex inferiore corpore Hydræ Cancer cum Corvo velut fixus esse circulo cōspicitur. Item paucæ stellæ Chelarum, eodem adiunguntur Ophiuchi genua eodem circulo à reliquo corpore diuiduntur. Aquila sinistriore penna penè contingens figurata est. Eodemque circulo caput Pegasij cū cervicibus nititur. His corporibus signorum æquinoctialis circulus fit-

natur. Quòd solcum peruenit, bis uno anno conficit aequinoctium, hoc est in Ariete et Chelis: in hac enim parte sphærae et ver et autumnus confici estimatur: ita ut ver sit in Ariete, autumnus in priore parte Scorpionis, quod signum nonnulli Libram dixerunt. Per hunc circulum transiens Sol ab Ariete ad Chelas, efficit sex mensū diem his locis qui intra Arcticum videntur orbem: non autem his qui Antarcticō circulo sunt clausi: quare magis his locis nemo potest durare. Et rursus ab Autumno usq; ad ver, hoc est à Chelis usq; ad Arietem perueniens, efficit his locis sex mensibus perpetius diem, in quibus ante noctem demonstravimus: econtrario autem noctem his qui Boreo polo sunt proximi: sed de hoc ante diximus: neq; enim mirum est hac collatione sphærae id evenire. Erecto enim Boreo polo, neque unquam occidente evenit, ut corpora quoque quae ei proxima sunt circulo, sero occidere videantur. Id ex hoc intelligere licebit: Cum in his partibus sphærae habitetur, quae pars est ab Aestiuo circulo, ad orbē qui Arcticos vocatur, et de Arcticō circulo, hoc est de duabus Vrsis et Dracone, caput Draconis maximè nisi ipso circulo videatur, ita ut is qui Engon: si vocatur, inter Aestiuum et Arcticum locatus, caput Draconis premere intelligatur: quicunque, ut ante diximus, ad ipsum caput Draconis habitant, ita longo die reuntur, ut ne tertia quidem hora pars in unaquaque nocte his obtingat. Itaque Aratus ait:

Kéim τεν κεφαλήν τῆν ἐν χειρὶ οὐχίσθη αὔρας
Μιοπτάτη δύσις την Καύτωλην δημόλαστι.

Item Cicero dicte:

Quod caput hic paulum sese subitoque recondit,
Ortus ubi atque obitus, parte admiscentur in una.

De hoc Homerus quoque in Odyssaea ita breuem noctem esse dicit, ut pastores cum alijs exigant, alijs reducant pecus, posse alius alium audire, cum unus propter noctem pecus reducat, alter propter lucem exigat: sed nos ad proposittam reuertamur.

11 T E R T I V S ab Aestiuo circulo Hiemalis vocatur, his corporibus et eorum partibus finitur: nam medium Capricornum diuidens et pedes Aquarij, per caudam Pistricus ut traiectus videtur. Diuidit etiam Leporem fugientem à cruribus, et quadam parte corporis, et Canis sequentis pedes, et Nauis ipsius puppim, Centaurique cervices à reliquo corpore diuidit. Scorpionis extrema cauda, quod acumen vocatur, eodem circulo coniungitur. Sagittarij arcus eodem orbe deformatur. Huius orbus infra terram sunt de partibus octo partes quinque, supra terram autem tres. Itaque fit breuior dies nocte, ut ante demonstravimus.

12 Q U A R T U M circulum Zodiacum esse Aratus demonstrat, de quo ante diximus, et posterius dicemus. Sed Aratus, non ut reliqui astrologi, ab Ariete duodecim signa demonstrat, hoc est vere incipiente: sed à Cancro, hoc est ipsa estate. Nos autem (quoniam ab Ariete incipiimus) ita protinus dicemus. In hoc enim

circulo sic duodecim signa figurantur: Aries, Taurus, Gemini: in his tribus frigbris ver demonstratur, & aequinoctium vernum. Cancer, Leo, Virgo: in his signis maximè est: is conficitur: sed sol incipit à Virgine iam transire ad aequinoctium autumnale. Chele, scorpius, Sagittarius: in his tribus signis autumnus efficitur ex aequinoctium autumnale. Capricornus Aquarius, Pisces: in his tribus signis sol hiemem conficeret demonstratur. Et si nulla sunt signa XII. sed XI. ideo quod Scorpio magnitudine sui corporis duorum locum occupat signorum, è quibus prior pars Chele, reliqua autem Scorpio vocatur. Piores enim astronomici, cum omnes res ad duodecim partes reuocaret, ut menses, & horas, & latitudinem signorum: itaque ex signa, per quæ res omnes significatur, duodecim voluerunt esse.

S E D quoniam septem circulus in proœmio propositis, de quatuor circulis mentionem fecimus, ne septem ex ordine demonstratus, aliquid à nobis obscurius dictū videatur, de septem superant tres, Arcticus, Antarcticus, & ille qui Lacetus vocatur. Itaque de his dicere incipiens. Arcticon igitur orbem sustinet caput Draconis cum reliqua corporis parte. Cepheus autem pectore suo circulum iungit. eodem orbe nituntur & pedes maioris Vrsæ, præterea sedile Casiopeiae cum pedibus eius nititur ipsi circulo sinistro pede, genüque dextro: & pedes prioribus digitis eius qui Enoniasin vocatur. & manus sinistra Bootis exteriori parte circuli peruenit coniuncta. Ad Antarcticum autem circulum peruenit extrema nauis Argo, pedesque Cetiæ posteriores adiunguntur: priores autem propè contingere, & Ara videtur prope affixa, Eridanique fluminis extrema significatio.

R E L I Q V V M est nobis definire quem supra Lacuum orbem demonstravimus. Ipse enim diuidit Olorus extremam sinistram pennam, quæ extra Ästium peruenit finem. Præterea transit manu dextram Persei, & ab humero sinistro Aurige peruenientes sub manum eius dextram, & Geminorum genua, & pedes eius signi quod ægæus vocatur. Hic diuidens Äquinoctiale & Ästium circulum, tangit extrellum finem mali qui in Argo nave defixus videtur: deinde rursus reuertens, genua Centauri diuidit à reliquo corpore, & extrema caudam terminat Scorpionis, & arcum medium Sagittarij, & Aquile diuidiam partem, per eius transiens pennas.

Q V O N I A M de huic rebus exposuimus ordine, mundi rationem & quemadmodum moueat, protinus dicemus: ex in duodecim signorum exortu ea quæ deinde corpora consequantur, & quæ peruenient ad occasum. Cœnit nobis mundum ab exortu ad occasum verti, ideo quod videmus stellas exortentes ad occidentem conuerti. Sic enim primum poterimus scire, qui sint exortus, & qui occasus. si enim nostrum aliquis astiterit contra exorientem, necesse est Arctos nobis à sinistris partibus esse. Cum id ita fiat, illud quoque necesse est, ut omnia à dextris partibus exorta, in sinistris occidere videantur, de quo ex ante diximus. Igitur cum videamus stellas exoriri & occi-

dere, necesse est mundum quoque cum stellis verti. Sed nonnulli aiunt nihilominus id euenire posse, ut si stante mundo, stelle exoriantur & occidant, quod fieri non potest. Si enim stellæ vagæ feruntur, neque mundus ipse vertitur, non possunt corpora stellis figurata in columia & certa permanere. Illud enim videmus, in toto mundo stellas erraticas esse quinque, neque horum cursum quemquam posse definire: Aratum ipsum negare, se difficiles eorum cursus interpretari posse. Quo modo igitur cum quinque stellas nemo posset obseruare, tot milia quisquam posset peruidere, nisi qui permittat, hic cursus stellarum posse esse, & nihilominus figuræ corporum permanere: quod si non est, tota sphæra ad tritum reuocabitur. Quicunque enim sphæram fecerit, non poterit efficere, ut sphæra stante nihilominus stellæ versentur. Illud etiam videmus in extrema cauda Draconis, stellam esse quæ in se vertatur, & in eodem loco cōstet. Quod si omnes stellæ vagæ feruntur, hanc quoque loco moueri necesse est, quod non euenit. Igitur necesse est mundum quoque, non stellas verti.

Quoniam ostendimus mundum cum stellis potius quam stellas per se verti, nunc reliqua dicemus. Cum enim traditum sit nobis, prius noctem quam diem fieri, noctem dicemus umbram terræ esse, eamque obstat lumini solis. Etsi nonnulli dixerunt in solis cursu euenire, ut cum peruerterit ad eum locum, ubi occidere dicatur, ibi montium magnitudine à nobis lumen auerti solis, & ita noctem videri: quod si ita sit, nimis eclipsin solis verius quam noctem dixerimus. Sed aliter esse ex ipsa sphæra intelligere licebit. Horizon enim diuidens ea quæ videntur, & quæ non apparent, ita definit sphæram, ut semper sex signa de duodecim in hemisphærio videantur supra terram, sex autem signa sint infra sub terra. Igitur cum in uno eorum Sol nixus ferri videatur, ab eo circulo qui Horizon vocatur, exoritur, itaque incipit lucere, cumque nihilominus ipse mundus vertatur cum reliquis signis. Sed quo facilius intelligatur, ponamus solem esse in Ariete, à quo duodecim signa instituimus numerare. Igitur cum sol sit in Ariete ex oriente, dies est: qui cum vertente se mundo peruenit ad eum circulum qui Mesembrinus vocatur, efficit diei partem dimidiā. Sed sic etiā facilius intelligitur, & rursus ab eodem Ariete incipiemus. Cum Aries est exortus, præter eum hæc signa sunt in superiore hemisphærio: Pisces, Aquarius, Capricornus, Sagittarius, Scorpio. Horum cum tria signa occiderint, hoc est, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, exorta sunt tria signa quæ Arietem sequuntur, hoc est, Taurus, Gemini, Cancer. Tum fieri dimidium diem necesse est, & Arietem peruenire ad eum quæ mesembrinū esse circulū suprà diximus. Cum autem cum reliquis signis ipse Aries occidit, & exortus est Leo, Virgo: tum Chelæ exoriuntur, & in superiore hemisphærio vehuntur. Quæcumque occiderint, rursus Aries exortus efficiet lucem. Sed ne in dubium veniat, cum Ariete occidere dixerimus Chelæ exoriri, quid de reliquis signis sine sphæra posset intelligi, sic inuenietur: In quocunque signo sol fuerit exoriens, quodcumque ab eo signo se primo loco fuerit, id noctu primum exorietur, & ita conficiet cursum: mundus

enim ipse semel in die ac nocte verti videtur. Itaque euenit, ut ipsa signa duodecim semel in die ac nocte videri possint. Sed ne Solis cursus, de quibus postea sumus dicturi, potius quam quod ante cœpimus enumeremus, ad incepitum reuertemur. Diximus enim principium mundi esse noctem, deinde diem. Inter noctem & diem, præter umbrā terræ nihil interesset arbitramur. Sed quoniam signorum suprà & corporum exortus instituimus, ad hoc perueniemus.

14. Igitur vertente se mundo per retrosque Polos & per Axem, quem su-
15. pra Dimensionem sphærae diximus esse, & ita sphæra collocata, ut unus Polus semper sit supra terram, alter nunquam exoriatur, necesse est Arctos quoque & reliqua corpora quæ sunt in Arctico circulo, nunquam occidere, reliqua autem omnia exoriri & occidere, quod inferiora sunt ab eo circulo quem nunquam occidere diximus. Id enim posse fieri hac edocet causa. Videlicet caput extreum Draconis, quod maxime Arcticon extra circulum prominet, quodam tempore ita occidere existimatur, ut exortus cum occasu permisceatur, ut & ante diximus. Si autem pars aliqua occidere de summo circulo videtur, necesse est omnia quæ sunt inferiora, exoriri & occidere. Igitur conuenit nobis sidera vertente modo occidere & exoriri. Præterea hac inclinatione cali, cum unus circulus ita sit erectus ut nunquam occidat, alter ita sit terræ subiectus, ut nunquam exoriatur, quicunque circuli fuerint in sphæra, hoc est, ab Äquinoctiali ad polum qui Boreus appellatur, nullus erit eorum qui non maiorem partem circunductionis habeat supra terram: qui autem ab Äquinoctiali furentur circulo ad eum polum qui Notius appellatur, omnes inferiorem partem maiorem habebunt quam superiorem: & quanto magis ad Polum Notium accesserint, hoc maiorem partem sub terra habere perspicientur: & quanto magis ad Boreum finem venerint, hoc maiorem partem circuli supra terram teneare videbuntur: quo enim erectior ipse Polus fuerit, hoc magis & circuli eius erectiores videbuntur. Quod cum ita sit, si duo sidera simul fuerint orta, unum ab Arctico, alterum ab Antarctico circulo, serius occidet id sidus quod ab Arctico circulo fuerit exortum: ideo quod maiorem habet circunductionem sphærae, quam quod à Notio polo est ortum. Si autem simul occiderint, serius exorietur id signum, quod ab Antarctico fuerit exortum, idèo quod tota illa collocatio mundi maiorem partem habeat sub terra, quam illa pars quæ in Boreo polo est finita. Et non modo signa quæ sunt ad Arcticum finem collocata, præstantibus corporibus, aut serius occidunt & anè exoriuntur, quam ea quæ Notio polo depinximus: sed ipsa quoque corpora interesse dissentunt: ut si quod inferius sit signum, & id cum superiore exoriatur, tamen serius occidat. Econtrario itaque si qua sunt signa ab Äquinoctiali circulo ad Notium polum figurata, horum si qua signa pariter exorta fuerint, citius occident quam ex quæ proxime Polum accedunt. Euenit etiam, ut non modo quæ simul sint exorta sidera, ex his serius occidant, quæ proxime Arcticum circulum sunt collocata, sed etiam si qua eoru anè exorta fuerint, quæ sunt ad Notium polum finita, tamen

ante occidat quād ea corpora, quae in Boreo polo figurata esse suprà demōstrā-
nimus, ideo quod maiore circunductione sphærae vntuntur ea corpora, quae ab
Æquinoctiali circulo ad Arcticum finem sunt cōstituta. Igitur ostendimus, qua
inclinatione mundi sphæra sit constituta. Nunc ad duodecim signa reueriemur.
¶ quorum exortu quae de reliquis corporibus occidant aut oriantur, comme-
morabimus, & initium ab Ariete faciemus.

16 ARIETIS exortu, sinistra pars Andromedæ prouenire, Ara autem occi-
dere videtur. Cum eodem sidere exoritur & Persei caput vsque ad vmbilicū,
vt dubium fere videatur, zona eius virum vsque extremo Ariete, an Taurū
primum exidente prodeat ad lucem.

Tauro autem exorto quae prius dubia fuerunt, omnia sunt certa. Nam &
Ara omnino occidit, & Perseus totus est ortus, & Aurigæ caput cum reliquo
corpo duntaxat ad sinistrum pedem videtur, & Pistrix à cauda exoriens per-
spicitur. Hoc signo primum occidere Bootes videtur: et si cum quatuor signis oc-
cidit, neque tamen totus ad terram potest peruenire: nam manus eius sinistra
circulo Arctico conclusa, neque oritur neque occidit.

Geminis exorientibus, tota iam Pistrix & fluminis Eridani prior pars ap-
paret, & Orion exoriri videtur: occidit autem Ophiuchus à pedibus ge-
num fine.

Cancer exoriens obscurat dimidiā partem Coronæ, Pistricisque caudam
& Notium pescem, & caput cum reliquo corpore ad vmbilicum eius qui En-
gonas in vocatur. Ophiuchum à genibus ad humeros, & Anguem totum prater
caput & ceruicem, quae ex Aestiuo circulo tendit ad Coronam. Bootem propè
totum terra tenet rectum. Exoritur autem & Orionis corpus ad zonam, &
Eridanus totus apparet.

Exortu Leonis reliqua pars occidit Coronæ, cū capite & ceruicibus Anguis
& Ophiucho: Engonas in autem qui vocatur, eius prater sinistrum genu & pe-
dem nihil apparet, & Bootes totus obscuratur: exoritur autē caput Hydrae cū
Lepore toto, & Procyon cum pedibus prioribus Canis, & Aquila tota.

Virgo autem exoriens, non pauca sidera obscurat: nam statim Lyra occidit
cum Sagitta & Delphino, & Oloru a capite corpus ad caudam propè occidit,
& Fluminis prior pars, & Equi caput cum ceruicibus: exoritur autē Hydra
fine Crateris, & Canis totus, & nauis Argo fine totius veli.

Chelis exorientibus videtur, & Bootes exoriens totus, & tota nauis ap-
paret. Argo Hydræque, prater cacumen extremum caudæ, quod est sub ter-
ra. Exoritur etiam genu & sura eius dextra qui Engonas in vocatur. Hanc
eadem nocte occidere & exoriri licet videre: reliquum autem corpus, cum
Scorpionis & Sagittarij prouenit parte. Præterea cum Chelis exoritur cau-
da Cetauri, occidit reliquum Regasi corpus: & Oloris extrema cauda, & An-
dromedæ caput cum vmblico Regasi: & Pistrix reliquo corpore ad ceruices,
vir caput eius solum videatur: & caput Cephei pendens ad Pistricis occasum;

cum manibus & humeris peruenit ad terram.

scorpione exorientे duæ partes Fluminis occidūt, & reliquum corpus Andromedæ cum capite Cephei. Occidit etiam Cepheus capite ad humeros, quæ pars est extra Arcticum circulum constituta: obscuratur etiam Cassiopeia resupina occidens: exoritur autem Corona, quæ ante Centauri pedes iacere existimatur: & Hydra reliquum quod caudam esse supra diximus. Prouenit etiā & corpus Centauri, quod equina figura videtur, & ipsius hominis caput, & hostia quam tenere eum supra diximus: denique ad id corpus qua fine pedes eius sunt priores: Ophiuchi autem duntaxat caput exoritur, & ipsius Anguis caput quod est contra Cancrum.

Sagittarium exorientem Opiuchus totus exoriens insequitur, & Anguis qui ab eo tenetur, capute eius qui En gonafin vocatur, & sinistra manus eiusdem: deinde Lyra tota cum Cephei capite & humeris exit ad lucē. Occidit autem Canis maior, cum Orione toto, & Lepore, & Auriga superiore parte corporis: praterea caput & pedes eius: occidit etiam totus Perseus prater crus & pedem dextrum, Argo autem puppim solam relinques, peruenit ad terram.

Capricornus exoriens, haec sidera ad terram premere videtur, reliquam figuram nauis, & signum quod Procyon vocatur. Eodem tempore & reliquum corpus occidit Persei. Exoritur autem Olor cum Aquila, & Sagitta, & Ara, quam proximam esse Notio polo diximus.

Aquarius exoriens ad dimidiā partem corporis Equi pedes secum de terra ducit, & caput cum cernice Pegasi. At contra Centaurus à cauda ad humeros virilis corporis occidit cum Hydra capite & cernicibus.

Piscibus exorientibus occidit reliquum Hydræ corpus & ipse Centaurus: exoritur autem Piscis qui Notius vocatur, & Andromeda dextra pars corporis.

¶ SIC Igitur exorientibus duodecim signis, reliqua corpora occidere & exoriri videntur. Sed, ut ante diximus, nunc protinus de Solis cursu dicemus. Necesse est enim Solem, aut ipsum per se moueri, aut cum mundo verti uno loco manet. Quod si maneret, necesse erat eodem loco occidere & exoriri, à quo pridie fuerat exortus: quemadmodū signa eodem loco semper oriuntur & occidunt. Præterea, si ita esset, necesse erat dies & noctes omnes aquales esse, ut quā longus hodiernus dies fuerit, tam longus semper sit futurus: item nox simili ratione semper æqualis permaneat. Quod quoniam non est, illud quoque necesse est, cum videamus esse dies inæquales, & solem alio loco hodie occasum, & alio heri occidisse. Si igitur alius locus oritur & occidit, necesse est eum moueri, non stare. Solem autem contra mundi motum currere, sic possumus intelligere: euenit enim, ut duabus ex causis sidera non possimus videre. Quarum una est, cum abierint infrà terram, nostrum quoque effugere conspectum, ita ut inferiori hemisphaerio ostenditur. Altera autem est ratio, quod propter fulgorem Solis, & vim maximam luminis, sidera obscurantur: sive quod stellu obfuscat, ne candorearum ad nos peruenias aspectus: sive sui magnitudine

magnitudine luminis officio oculis nostris, ne prater eius ignem aliam superiorem perspiciamus, quod magis verisimile videtur. Neque enim Solus igne eiusmodi videmus, cuiusmodi reliquos ignes intelligimus: sed ita lumen auerterit nostrum, ut ipse quoque nobis non igneus, sed albus videatur esse. Præterea in unaquaque nocte undecim signa necesse est apparere, ideo quod uno signo Sol ipse nixus, iter cōficere videatur, cuius figuram corporis ipse suo lumine obsecrat: cum eo enim signo et ex occidere et exoriri videatur. Nonnulli dicunt nos duodecim signa duntaxat hac ratione perspicere posse, si in eius signi prima non uisimaque parte consistat. Habent enim duodecim signa partes eiusdemmodi, ut unumquodque eorum in longitudine habeat partes triginta, in latitudine autem partes duodecim. Itaque evenit, ut in longitudine signorum annus sit, in latitudine autem singuli dies sint. In prima parte signi nihilominus nos reliquum corpus eius signi videre posse nonnulli dicunt. Similiter ratione, et si fuerit in extrema parte signi, quod fieri non potest. Nam cum Sol sit in qualibet parte signi, et exoriat, ita magnum videtur habere fulgorem, ut omnia sidera obscureret. Illud tamen potest evenire, ut cum Sol sit in prima parte signi et occidat, reliquum corpus eius signi appareat. Sed certius et verius est, undecim signa quam duodecim apparere posse. Præterea queritur, quare Sol contra mundi inclinationem currans, videatur cum ipsa sua sphera occidere et verti. Nam si Sol contra siderum occasum curreret, de Ariete ad Pisces, non ad Taurum transiret. Exoriri etenim Pisces prius quam Aries, et occidente perspiciuntur: et ita mundus verti videtur, ut prius Pisces quam Aries occidant. Itaque diebus triginta Sol in Ariete currans, et eius corpus obscurans, sic duntaxat apparet Sol, ut ex eo loco quo Aries ante exoriri videatur: et post dies triginta, Sol videatur ab eodem loco surgere, ex quo loco Taurus ante exoriri videbatur. Igitur apparet solem ab Ariete ad Taurum transire. Quod si ita est, necesse est eum contra mundi inclinationem currere. Quare autem evenit, ut ante diximus, quod videtur cum mundo sol verti: eius similius haec est causa: Ut si quis in nauicula rostro sedens, inquirat ad puppim transire, et nihilominus ipsa nauis iter suum conficiat: ille quidem videbitur contra nauicula cursum ire, sed tamen eodem peruenire quo nauis. Hoc autem sic etiam facilius intelligetur, si nauim diuiseris in partes trecentas sexaginta, quemadmodum Sol diebus trecentis sexaginta simul mundum transigit. Eodem modo, ut ante diximus, si nauis sit diuisa, et in una parte de trecentis sexaginta constituantur quilibet eorum: nauis autem habet unius diei cursum, ille quidem contra nauim ire, sed cum ea ad locum definitum peruenire intelligetur. Non enim extra nauim est, quia rostro ad puppim transi, sed ipsa nauis continetur: item sol cum per ipsum mundum iter conficiat, et eo contineatur, videatur contra mundum ire, sed cum eo peruenire ad occasum. Cum enim mundus trecenties et sexages se conuerterit, tunc sol iter annum conficit.

Q V O N I A M de sole quæ visa sunt nobis uelissima esse; literis manda;

rimus, nunc de Luna dicemus. Esi alio consi perfcribere, velut naturae voluntatis ad hoc loci denunimus, ne nonnullis incantè hisius rationem relinquentes, aut propter magnum laborem defecisse, aut inscientia superati nō valuisse persequi videamur. Nos autem non illorum existimationis timende causa persequi consuetudinis nostre rationem demonstrasse instituimus, sed quod aliter qu' eri volumen hoc perfecto nolumus: nec tanti rem cogitatem scripto aliorum ad desiderium adducere. Præterea cum reliqua omnia diligentissime persecuti fuerimus, alienum videtur esse, nos non eandem persequi causam. Quare, sicut ante diximus, ad inceptum reuertemur, ex necessario totidē verbis de Luna ac Sole dicemus, ita: Luna in per alias exortus et occasus necesse est moueri, non stare: tñque facilius, quam de Sole licet intelligere: neque enim tam magnus ardor eius est, ut officiat oculus nostris, neque ut Sol dies triginta uno quoque signo vehient, ut difficile sit intellectu, quanta particula luminis aut ipsius signi superesse videatur, cum ad aliud transferit signum. Luna enim cum duodecim signa diebus triginta percurrat, licet intelligere, duobus diebus et sex horis Lunam in alio signo esse: hanc autem, cum à Sole lumen accipiat, et ita nobis lucere videatur, nō est verisimile de tam multis causis, potius eam constare quam moueri. Si enim suo lumine veeretur, illud quoque sequebatur, eam semper aequalē esse oportere, nec die trigesimo tam exilē aut omnino nullam videri, cum eorum transferret cursum, sola autem ad aliud transfere signum intelligatur. Præterea si suo lumine veeretur, huius nūquam eclipsi fieri oportebat. Sed ne dubium fiat, quare solis eclipsi fieri posse, qui utrisque lumen dare supra sit dictus: Luna autem nō facile fiat, cum alieno lumine veatur: eius hoc verissima, ut arbitramur, est causa. Luna enim cum ex toto mundo et omnibus stellis maxime terre proxima videatur, et ad aries nostras perueniat: et quodam tempore torrens peruenias ad eundem locum signi, quo Sol vehitur, obscurare lumen eius à nostro conspectu videtur. Hoc autem maxime evenit die nonissimo, cum Luna transferit in duodecim signa, et cum Sol ad aliud signum transfere videatur, et proxima fiet illi. Quodcumque sic etiam potest intelligi: ut se quis alicui manu planam ad oculos admonerit, quanto magis fecerit, hoc minus ille videre poserit: et quanto longius ab eo discesserit, hoc magis illi omnia poterunt apparere: simili ratione, cum Luna ad solus locum peruenit, tunc proxima eius videtur esse, et radios eius obturare, ut lumen eius non possit. Cum autem Luna ab eo loco discesserit, tunc sol lumen emit, et ita ad nostra adiicit corpora.

Luna autem eclipsi sic evenit: Cum propè una dimensione sit Luna, cum abierit Sol sub terram, duntaxat hoc modo, ut per medium terram, si quid directum traieceris, contingere possit solem sub terram, Lunam autem super terram. Unde cum ita evenit, necesse est solis radios propter magnitudinem terre ita esse dimissos, ut lumen eius quo Luna lucet, non possit ad eam peruenire: et ita existimat fieri eclipsi Luna. Que si sua lumine

veneretur, licebat ne apparere quidem nunquam solem, ideo quod Luna nihilominus luceret. Sic natus accipit lumen, ut luceat cum sol venerit per terras, sed non ut aliquem locum conclusorem totiusque spaciū impletas lumine. Si quis nostrum steterit in eo loco quo sol maxime lucet, reliquis partibus lumen à sole accipiens præbebit: id in Luna fieri insenserit, eam solis lumine accepto, lucere renibrazione. Nonnulli existimant, cum dicatur sol in Ariete aut in quolibet signo esse, cum supra ipsas stellas Arietis interfacere. Qui autem hac ratione videntur, longè à vera ratione errat. Nam neque sol, neque Luna proximè sidera apparent. Hac etiam de causa nonnulli septem stellas erraticas fixerant, adiungentes eodem solem & Lunam, quod cum quinque stellis feruntur: Luna enim proximè terra est, itaque triginta diebus tonino mundi existimatur transire. Id hoc euenit ratione: si circulos quos intra Zodiaci ambitum fecerit, eosque hoc intervallo fixerit, ut terra sit in medio, & unam à terra ad Lunam dimensionem fecerit, quam Graeci τόνον appellauerunt. Hunc autem, quia certum spaciū non potuerunt dicere, tonon dixerunt. Igitur abest Luna à terra, uno vno. Hac igitur re, quod brevissimo circulo denuchitur, diebus triginta ad primum peruenit circulum. Ab hoc circulo abest circulus semitonio: quo Mercurij sidus vehitur. Itaque diebus triginta ad alterū signum transiens tardius, ab hoc circulo abest tono dimidio: quo loco iter suum Veneris dirigit astrum, tardius & Mercurij stella conficiens cursum. transit enim ad aliud signum diebus triginta. Supra huius stellam solis est cursus, qui abest ab Hespero, quae est Veneris stella, medietate toni. Ita cū inferioribus pariter peruolans anno uno duodecim signa percurrit, trigesimo die ad aliud transiens signum. Supra solem igitur & eius circulum, Martis est stella, quae abest à sole, tono dimidio. Itaq; dictar diebus sexaginta ad aliud signum transire. Supra hunc orbem Iovis est stella, quae abest à Martis, hemitonio. Itaque uno anno ad alterum transit signum. Nonissima stella Saturni, quae maximo vehitur circulo: hec ante tono distat à Iove. Itaque annis triginta duodecim percurrit signa. Ab ipsorum tamen sideriū corporibus Saturnus abest tono uno & dimidio. Hac igitur ratione potes sci-re, neq; solem neque Lunam contingere stellas, & nihilominus per zodiacū circulum verti. Hinc etiam possumus intelligere, Lunam minorē esse sole. Omnis enim quae proxima sunt nobis, maiora necesse est esse, quam quae longodissidente interhallo videmus. Igitur Lunā videmus proximenos esse: neque eam maiorem nostro aspectui esse quam solem. Illud quoque necesse est, cum sol longè abest à Luna, & à nobis maior videtur, si propè accesserit, multo maiorem futurum. Præterea necesse est, ut ante diximus, aut nullā stellarū erraticā esse, aut solem pariter cum Luna ut reliquias stellas errare. Si enim quisquam mihi potest demonstrare quinque stellarū cursum, & dicere, quod hodie coram earū quæque ad aliud transcas signum, quemadmodum de sole & Luna fieri videmus, & nihilominus suum efficit cursum, nō est erratica. Si autem dubium est, quod hodie transcas, & ad aliud signum copariatione cum Luna feratur, & suum

circulum dirigit, quemadmodum stelle que sunt dubiae, necesse est has quoque errare: sed non euenit ut errant, praesertim cum suo tempore ad cursum reuertantur. Igitur ne stellae quidem, cum certo tempore ad suum signum reuertantur, possunt errare, nisi forte volumus accipere excusationem, quod duo corpora magna faciliter possint obseruari quam singula stellae, quae non certos cursus conscientes videntur apparere.

S T E L L A S quinque nonnullas alunt esse: Veneris, Mercurij, Ioui, Saturni, & Martis. E quibus esse maximam colore candido, nomine Hesperum, & eam appellari Venerem. Hec stella non abest a sole longius duobus signis infra eius circulum collocata, sicut ante diximus: apparet maximè noctu, sed toto mense non plus indeficiens potest videri. sed torus Hesperus incertos efficit cursus, non eodem tempore ad preteritum transiens signum.

S E C U N D A stella est Mercurij, nomine simili, torus acuto lumine, sed in aspectu non magnus. Hic autem a sole non longius abest signo eti. Qui semper eisdem cursus efficiens, modo nocte prima, modo autem ad solis exortus incipit apparere, nonnunquam etiam perpetuo signis IIII. est cum sole: rediens autem cum sole, non amplius est quam tertiam partem signi.

I O V I S autem stella, nomine qualiter, corpore magnus est, figura autem similis Lyre. Hic autem duodecim signa annis totidem transire existimatur, & uno quoque anno nusquam apparere dicitur non minus dies triginta, non plus quadraginta. sed maximè obscuratur, cum occidit cum sole. Exoriens autem apparet antequam sol.

S O L I S stella, nomine qualiter, corpore est magno, colore autem igneo: similitus eius stelle, que est in humero Orionis dextro. Hic per duodecim signa afixus ferri videtur: nonnunquam etiam cum solis ipsis sideribus apparet, modo ulius partibus adiectus circuli. Hanc stellam nonnulli saturni esse dixerunt. Redire autem ad signum annis triginta, & quotannis non apparere, non minus dies triginta, nec amplius quadraginta.

R E L I Q V M est nobis de Martis stella dicere, qua nomine nupotis appellatur. Hic autem non magno est corpore, sed figura similis est flammæ. Nonnunquam autem cum ipsis soles sideribus concurrens, omnia periuolat signa, sedens ad primum signum non longius biennio.

Q V O D ad quinque stellas attinet, hucusque satis arbitramur dictum: nunc autem demonstrabimus, quibus de causis menses intercalentur. quoniam tempus omne metimur die & nocte, mense & anno. De quibus diem nobis diffierunt, quandiu sol ab exortu ad occasum perueniat: noctis autem spatum constituerunt esse, quandiu sol ab occasu rursus ad exorum reuertatur: mens autem, quadrus Luna Zodiacum circulum perducat: annum voluerit esse cum sol ab Aestino circulo redit, & Zodiacum ad id signum unde incipiebat, permetitur.

C A T E R A D E S I D E R A N T V R.

G. MORELIUS, LECTORI.

CVM Arati Phænomena atque Prognostica Græcè Latinèq; cuderem, &
ad eorum intelligētiā non parum facere Hygini Astronomica perpenderē, vna
opera hunc quoque edendum putauit: qua in re quā optime possem, ut liber
emendatus proferretur, vetustos codices vndique conquirens, inter alios
duos præstantissimos manu exaratos nactus sum. Alter de duobus melior, è
bibliotheca est præclarissimi viri D. Salignacei: alter amici, cuiuspiam alte-
rius, de cuius nomine nullam mihi hīc memoriam facere passus est. Quæ itaq;
in iis codicibus diuersa reperi, eorum te lector studiose, et admonere volui, ut in
pag. estimando liberum tibi esset iudicium.

1. C. I V L. H Y G I N I.) Inscriptiōne nullam habent vetusti codices, tā-
cum epigraphen, H Y G I N V S M. F A B I O, &c. nisi quod melior codex
habebat in hac, PL V R I M V M S A L V T I S. Librorum item nullam par-
titionem: nec item capitum, nisi scibi maiusculus literis initia notaretur, quod
& nos imitati sumus.

E T N E nihil.) Coniunctionem E T, prior codex nō habet: abesseq; potest.

N O N ut imperito.) Manuscriptus unus, Non monstrans ut imperitum. ut
sit, Ad te ut imperitum non scripsi monstrans, sed commonens, &c.

2. A N ipse per se moueretur.) Verba hæc, Moueretur: & cum ipse per se, neuter
habet codex scriptus, hoc modo: An ipse per se moueatur (alter codex, Moue-
tur) & contra duodecim signorum ortus eat, quare videatur, &c.

V T R V M quinque certe errant.) Prior codex, Certæ.

E T in quibus volumus nos probare.) D. Salignac. codex habet, Et quibus
volumus, nos probare possumus. Etenim necessaria nostris hominibus scientif-
simus maxima rescripsimus. Alter habet ut impressi, nisi quod pro Necessa-
riis, Necessariis, monstrat.

3. A D extremam circunductionem recte ut virgulae perducuntur.) Alter ha-
bet, Rectæ ut virgulae: in altero, ut deest.

Q V O D intra eum Arcti simulachra.) Veterum codicum unus Arcturi,
alter Arcturorum.

7. Q V A M confestim filius est secutus.) In uno codice erat, Quo confestim: &
mox pro Callisto, aliquoties Callistonem.

H A N C Aglaosthenes.) Idem est quem Germanicus Agathosthenem alicu-
bi vocat, nisi mendosus codex est: quem Iulius Pollus Αγλωσθηνος, quem Athe-
neus Αγλωσθηνος. Vetusti codices habent, Aglaosthenes.

V R B E M quæ Hestiae.) Veteres codices duo, Hystroe, ut etiam legitur apud
Germanicum.

8. A S V O inuentore.) Alter codex, Auctore.

C V I V S filiae cū sapientia.) Alias, Serius.

A D H V C implicato corpore.) Salignac. codex, Implicito.